Naţiunea română unită
le-a fost recunoscătoare!

Jertfa supremă a lui Aurel Vlaicu din 13 septembrie
1913 a fost eternizată şi de ziarul „Românul" din Arad în pagi
nile sale (cota B.A.R.: PIII 2887). Cercetarea noastră a pus în
evidenţă un total de 65 titluri în 11 numere consecutive ale
publicaţiei , pe perioada 3/ 16 - 14/27 septembrie 1913, respec
tiv numerele 191 - 20 I ale anului IlJ de apariţie ( 1913). Un pal
mares realmente impresionant, de la articole de fond, ştiri

diverse, la versuri.
Seria articolelor din ziarul „Românul" din Arad consa

crate morţii lui Aurel Vlaicu se deschidea cu editorialul Mar
tirul nostru, nesemnat, dar se deduce lesne că aparţinea lui
Vasile Goldiş, directorul publicaţiei.

Opel mi-ar ajuta, dare neamţ, nu vrea să-mi dea
nimica pentru invenţie, fără numai spesele pentru tăcut şi dacă
e bună să fie a lui. " 12 În aceeaşi scrisoare preciza: ,,Fabrican
tul e prietin cu mine, el mi-ar da parale să fac maşina , dar eu
mai bucuros aş da invenţia ţării româneşti (subt. lui V lai
cu) ."1 3

Vineri , 6/ 19 septembrie 1913, ziarul „Românul", cu
datarea „Arad, 18 septembrie [1913)", a publicat articolul
(nesemnat) al lui Vasile Goldiş , intitulat Să-i ridicăm

monument lui Aurel Vlaicu , prilej cu care deschidea şi lista
nominală cu subscripţia publică aferentă.

Orizonturi

Aniversări culturale

Societatea de Geografie din România -
135 de ani În serviciul cercetării ştiinţifice

L
a 15/27 iunie 1875, ora 17.00,
după cum se consemnează mi
nuţios în Analele Academiei

Române, domnitorul Carol I, pre
şedintele şi protectorul Societăţii

Geografice Române, rostea următorul
discurs: ,,Fie ca juna noastră Socie
tate Geografică să se asocieze în mod
demn cu celelalte instituţii din mai
toate ţările [ .

Seria a continuat ulterior sub denumirea de „Terra" (editor,
Societatea de Geografie din România), în această serie apă
rând deja două volume: anul 2008- 2009 (LVIIl- LIX) şi, cea
mai recentă apariţie, 201 O (LX- LXI), dedicată în întregime
aniversării a 135 de ani de la înfiinţarea Societăţii.

Între realizările de seamă ale Societăţii de Geografie
din România semnalăm constituirea, la 13/25 martie 1877, a
primului Birou geologic (devenit ulterior Institutul Geologic)
şi a primei staţii meteorologice din România (în 1884, sub
denumirea de Staţiunea Meteorologică de la Herăstrău , sub
conducerea fizicianului Ştefan Hepites).